Ideoq; omnibus temporibus inuenti sunt viri  
heroici & sapientes, non tantum in populo Dei,  
sed etiam in omnibus alijs benè constitutis Rebusq;  
qui tantorum honorum officinas siue scholas insti-  
tuerunt, & studia literarum magna liberalitate  
& illustribus præmijs excitârunt atque ornârunt.  
Videbant enim, sine religione, sine legibus & iudi-  
cîs, nec teneri Respub: nec congregari cætus homi-  
num gubernariq; posse, si negligerentur honestæ in  
scholis literæ, ex quibus optimæ leges procreatæ  
sunt, nati boni mores & humanitas, per quas pro-  
pagata religio ad nostram hanc ætatem conseruata  
est & custodita. Et reuera hæc ita se habent, vt  
si historias imperiorum repete re velimus memoria,  
liquidò non obscurè intelligi possit, etiam optimas  
Respb: tam diu floruisse, quam diu ingenuarum ar-  
tium

tiū & scholarum diligentem curam habuerunt :  
Econtra qui eas nelexerunt, gubernationis suæ cur-  
sum minus feliciter tenuisse & administrasse.  
Cuius rei exempla, quia nemini possunt esse ignota,  
& ab alijs ex professo annotata & literis mandata  
sunt, breuitatis causa sciens hic prætereo. Certe  
omnes sani homines intelligunt, non vlla propug-  
nacula aut mœnia firmiora urbium munimēta esse,  
quam eruditione, prudentia & alijs virtutibus  
prædicti ciues, qui ab ineunte ætate sic instituti sunt,  
vt honestis studijs & actionibus, laboribusq; qui  
cum honesta utilitate coniuncte essent, delectari  
assuererent, neque enim fieri potest, vt quissiam  
utilis Reip: ciuis euadat, qui vera religione &  
bonis artibus non imbuitur, quandoquidem si Cice-  
roni creditimus, nulla alia sunt rudimenta & incu-  
nabula virtutis, quibus animi hominum ad pietatem,  
iustitiam, & rerumpub: gubernationem ac-  
cenduntur: Ut non immeritò Diogenes Pythagō-  
ræus fundamentum Reipub: esse dixerit, adole-  
scentiæ educationem. Et grauissimè reprehendit  
præpostoram quorundam hominum curam, qui quo-  
pacto vites putari ac canes educari debeant, obni-  
xè student, ingeniorum autem humanorum cultum  
negligenter & temerè tractant, quamuis vinum &  
canes nō regant cūtitatem, inquit, sed homo & ho-  
minis animus.

Hac

HÆC cum pro summa vestra prudentia,  
Patres, optimè intelligatis, rectè & præclarè faci-  
tis, qui heroum & præstatiſſimorū virorum exem-  
pla ſecuti, non vnuam tantum in hac ciuitate scho-  
lam puerilium ſtudiorum iſtituistis, ſed quæ eſt  
hominum in amplissima vestræ Reipub: vrbē fre-  
quentia, ſingulis ferè templis, ſingulos ſcolasticorū  
cœtus coniunxitis & conſeruare ſtudentis. Quo qui-  
dem beneficio primum de patria, deinde etiam de  
vicinis & exteris hominibus, quorum ſtudia ad di-  
ſcendum excitatis, egregiè meremini, nomenq; vo-  
bis immortale, et gloriā ſempiternam apud poſte-  
ros comparatis. Quod ſi enim Vetuslas perpetuos  
decreuit honores illis, qui fruges & meliorem vi-  
Etus rationem hominibus oſtenderunt: multo ma-  
jorem, ſi vera bona recte estimare volumus, hono-  
rem & gratiam merentur illi, qui, vt optimarum  
rerum doctrina inter homines patefiat & trada-  
tur, ſua prudentia & autoritate efficiunt. Suntq;  
aſſuefaciendi homines, preſertim illi, qui in ſcho-  
lis per honestas disciplinas ad virtutem educari de-  
bent, vt ab ineunte ætate benemeritis gratiam ha-  
bere diſcant, ſcholas enim, vt cæterarum virtu-  
tum: Ita maximè gratitudinis officina eſſe decet.

Ego itaque, vt ne meo hac in parte officio  
deſſem, cum ſcholæ Marianæ, cuius administra-  
dæ in

dæ in hac vestra ciuitate mihi demandata est cura-  
tio, ædificium, quantum eius maximè fieri potuit,  
vestra benevolentia, & singulari in rem literariam  
fauore, satis commodè hactenus sit instauratum,  
reparatumq, volui huius honestissimi facti aliquā  
apud auditores meæ institutioni commissos exci-  
tare memoriam, quam cum hisce diebus præsenti  
hoc carmine institutam, in quorundam ex am-  
plissimis & spectabilibus vestris ordinibus præsen-  
tia, publicè in schola nostra celebrasse, & hoc  
nostrum institutum à viris doctis & candidis mi-  
nimè improbari intelligerē, putauit me amplissimæ  
vestræ Reipub: & nominibus vestris hoc debere,  
vt publicum gratitudinis nostræ scholæ, pro vestra  
in reandem benignitate & fauore, extaret testimo-  
nium. Quod officium quanumuis leue possit vi-  
deri, tamen quia significationem habet gratæ men-  
tis ex animo optimo vestriq, studiosissimo profectā,  
nihil dubito, quin quicquid huius à me factum est,  
fauoris vestri benevolentia sitis complexuri, idq,  
vt faciatis, omnes & singulos, qua debo animi  
obseruātia, summopere & reuerenter vos oro, De-  
umq, Optimum Maximū cōmunib[us] scholæ nostraræ  
votis ex animo precor, vt diu florēt seruet hanc  
Rēpub: quæ hospitia præbet Ecclesijs & scholis:  
Vestraq, pectora in hac negotiorū mole & difficul-

B

tate

tate gubernationis, luce suæ sapientia perfundat,  
et Spiritu heroico regat ac gubernet, ut omnia  
vestra consilia et actiones publicæ et priuatae fe-  
licem sortiantur exitum, ad nominis diuini gloria-  
m, et multorum salutem. In regia vestra ciui-  
tate ex ludo Mariano viij. Idus Ianuarij, Anno  
temporis nouissimi 1582. qui ut felix sit fau-  
stusq[ue] orbi Christianorū, præsertim vero his  
terris, et ciuitati huic, singulorumq[ue] in ea  
familys, faxit ille, qui vices temporum  
et annorum condidit.

Vestræ amplitudinis  
Spectabil: & hono-  
ris studiosiss:  
cliens

M. Valentinus Schreckius.

GRATIA

GRATIARVM ACTIO  
pro instauratione ædificij scholæ  
*Marianæ,*  
CARMINE HEROICO HABITA.

S Ollicitas inter curas, & grandia rerum  
Pondera, quæ fasces vltro comitantur, & Ur-  
Moles sua pceres vrbis, sanctumq; Senatum, (gent  
Omnia dum fatis recto contraria currunt,  
Et senio confecta gemunt: dum sidere lævo  
Obiciunt varios sua cuique negotia casus,  
Et vix ad grauiora sinunt se attollere mentes:  
Quod tamen ingenuas curare fideliter artes  
Non piget, ac castis tecta instaurare Camœnis  
Hospita, vbi docilis, vera in pietate, Iuuentus,  
Atque in linguarum studijs, terat ocia vita,  
Egregiae est virtutis opus, nomenq; meretur  
Æterno æternæ coniunctum laudis honori,  
Et successuris olim memorabile seclis,  
Quod gratæ celebrent venturo tempore Musæ,  
Quodq; probent Charites, quarum cōiuncta colebat  
Templa Heliconiadū templis, reuerenda vetustas.  
Namque pijs meritis erga studia optima, & artes  
Pierias, meritò debetur gratia: nemo  
Qui Musis aliqua exhibuit benefacta, patronus,